又

/了

八

四.

聊城市物价局文件
(85)聊价宇第6号

关于印制当前物价检查内容的通知

各乡。镇人 民政府。办事处。市府各部门，

为贯彻国务院(85)36号，省政府 (85)22母.行

署 (母5)31号文件精神，坚决刹住乱流价歪凡 保持市场物

、
价鑫本稳定.维护消费者利益。确保经济体制改革的顺利进行、

为了便于各单位检查和互查，现结合我市的具体情况将当前物价

二检查工作的内容通知如下:

一。批发企业(包括 国营，集体及批攀兼营企业 )

/.是否正确执行国家规定的统-价 格，是否有高于批发牌价。

价外加价批发商品或以零售价格销修商品的问题，是否有以零售

价购进加价出售或就地加价倒卖商品问忽 有无将平价商品转为

·
议价销售问题满播有以很充弃肺乱市场的行为，

之实行浮动价的商品有无擅 自扩大品种范围和浮动幅度问题，

I

几
叮加

销售时是菩有不在发票上滨注中准汾现象。

3.商品定调价是否符合翻家的定价原则和物价分工管理权限，

有无违反规定越权定价问题，商品调价是否及时，有无迟调。漏调、

早调等现象发生。

二。零售企业 (包括 国营、集体、个体和工业 合悄门市部 )

/.是否正确执行国家规定的零
刁
偏牌价，有无高于零

砂
目牌憾 价

外加价销售商品问题，是否存在加价倒卖紧俏商品问题.

之销鹰商品是否正确执有按 质分等定价政策.是否存在以次充

好‘降 低质量或数食标幸峡 相 涨价或提级提价问题，是否有以暇充

其
二
娜 卜市场行为。

次有没有以零售价格殉进商品加价悄侈问题。

认实行浮动价的商品是否符合规定嶙 围和福度.是否有擅自

扩 为孚动范围和幅度的问题。

友经营议价商品是否符合规定的品种范围，是否 有将平价商品

转为议价销售问题。

乙度量衡器是否准确.拆零孙包销售商品时是否质价相称.有

没有克扣消费者行为。

7出售商品是否明码标价、
~
嘴 叫签，平价，议价商品有无明

显标 志，是否做到了三公开、两保证， (公开价格、公开质量标

准、公开顾客应得的数量，保证质锅 月符、保证货款计牵 庄确 )。

三。 物资企业 (包括 国营奋集体 )

/.是否正确执行了国家规定 的产品价概 是否按国家规定正确

制订价格和收费标准。

白夕
“

么有无擅 自提级提仇 乱 收或 多收费用问题，有元以次_

充好、喇氏质量或数量。价外加价、乱 收回扣变相提哟时了为。

J.有无擅 自把计划内商麟
/册 劫外翻 翰 磷 价非法率利

问题 ;是否有就地转手倒卖、买空卖空、层层加价从中渔利等

问题。

因，工业企业 (国营。集体工业企业 )
-

/.别售产品的价格是否正确执行了国家的观定。允许.自销

的产品是否扣照不同供应对象分别作价，、即对批发企业执行出
‘

厂汀气 或抵发·出厂 实行挽量差
一
‘:及协商定价执行零售价.是

否行在违反规定或以联 曾分利 等方式搜 自价外加价销协问题‘

。琉 无擅 自扩大浮动 品种范围或浮动幅度问题.销售发票

如 乏否填注了中准出厂 价、中准批发价或中准霉售价， 、
几

a产品质量是否符合观定标准，有无愉工减料、粗制滥造·

降:几反份或数量、以概 好、备件不全教 相涨价行为. _，

《是否有加少倒卖俘材料非法牟利月题.

五 农 业 生 产 资 料 价 格

/.召梢 社经营的国家计划分夜 的农业生产资料和 农业 连产

资料和彩筑众嚼 .必须执行国家规定 的销售价格。

么:琳 基层供销社计划乡殊 购 的尿素.必须执行省规定 的

统 叫象售价格、接受农民委托代助的尿素，可在实际进货价之

外，协 ;滋 ，成甲定加手续费，但不准作黔销业务处理:计划外

采均的抛 双土生产资料，可按照进价加合理费尽和微利
，
瀚原

则 自行
·
之价 出售。也不许以零售价格或 高于零售价进费再加价

出售。

3.允东 〔业企业 自销约农业生产资料，儿宜接销售给零售

/ /

灼口

单位，不得高于国家规定的批发价，

六 傲食业 (，.包括昌营、，
‘
集体、个体 )

/.巷李襄价铭是 否正确执行国家规定 的毛利率或价格，是否有

突破毛利率.擅 自提 高价格，现象。一 、

么饭菜价格是 否明码标价。

3.投料质量和数量是否井合规定标准。是否存在偷工减料，

以次充好，跨低质量或数量变相涨价行为.是否以假充真 .拢

乱市场的间题。

从有无倒卖原材料加价销售问题。

左兼营烟酒和外购冷苹菜是否按规定价格执行。允许加工

改刀拼配的冷卑。凉莱是否按规定加费办法执行八

、七、其似 畏务业 (旅 馆、照 相、理发、淄 也、影剧院 、

医院、建筑、交通 运输等 )-

/.是否正确执行国家规定 的价格和收费标准，是否存在擅

自提价，提高收费标准1’q题，是否存在巧立名目，多收滥收费

用等问思 ，几
-

么其他服务业经营的商品价格按商业企业的要求 进行检查。

八、各种农 副产品和质 旧物资收购或加工企业、个体工商户，

是否正确执行了国家规定 的价格和收费标准，收购商品时是否存

在压级压价，
‘
克扣群众的行为.加毛或销出产品晚是否有提级提价

随意涨价 的间题， _

九。积实倒卖的几个主要标志

/.非法贩卖，本企』虎 营范围以外的商品;

么以牟利为目的。不宜接为生产廷设单有明及务，而 在经营者

之间，就地.转手买卖，从 中渔利;

4

刃
/

/
方了

口攘 一

3.不具备必要的资信条件，买空卖空，货物在仓库不动，

却多次转手加价。

检查的重点是重要的工农业生产资料和主要的生活资料，。

主要的非商品收费。特别是钢材。木材、汽车、煤炭.拖拉机

水泥、柴汽油。化肥等生产资料，名牌自行车，即风凰泳久。

飞鸽.大金鹿 自行车，名牌黑白椒 秘 吟济 .北京.凯歌，

飞跃
，-
金星“视机，彩色“ 机·

彦
托车·名贵药品·名酒

和省管39种白酒和啤酒，卷烟。粮油等生活资料。旅馆。

影剧院。医院，建筑。交通运输等服务收费。

检查工作以各系统、各单位 自查。互查为主.逐级负责。

各部门要重视检查工作，加强领导。对企业做出部署并深入

企业进行检查替促，严防走过场。各单位要将检查情况向市

物价局作出汇报，市物价局将会同有关部门组织力量进行重

点检查。

要严肃物价纪律，凡是违反物价政策乱涨价为，都必须

立即制止纠正.按照省府 (!9扮4)147号文件有关规

定进行严肃处理，决不能姑息迁就。对情节严重的单位或个

人，除处以经济制裁外，还要给予行政处分.直至追究法律贵惫，

冷后。各单位要把物价管理工作作为大事新 炙，歹扒双事 日

程。各业务主管部门和企享业单位妥在总结经验教训的墓础占

并结合
“物仇计量信得砂 活动的开展.进一步加强物价管

?

林

.

一

柳

泛

价

吟

~
︸

书

~

︶

本
即

飞

今

于

、

麦

薄﹃
嘴

理，建立建全制度，保证物价政策 行 ，保证我

市场物价 的基本稳定.